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Kiállnak a gimnázium mellett

Tizennégy napirendi pontot 
tárgyalt és fogadott el egyhan-
gúan december 20-ai ülésén 
a város képviselő-testülete. A 
tanácskozáson egyebek között 
szó volt az egészségfejlesztési 
iroda további támogatásáról is. 
A részletekről Baracskai József 
polgármestert kérdeztük.

●  MEDVÉSSY LAJOS

Továbbra is támogatja a város az egészségfejlesztési iroda működését

Tisztelt Zalaszentgrótiak, kedves ünneplő 
Barátaim!

Ahogy az év vége felé haladunk, úgy érke-
zünk el a számadás és a tervezés napjaihoz, ami-
kor is az óév lezárul, és az új esztendő küszöbét 
lépjük át. Ebben az időszakban összeköt minket 
a múlt eseményeinek értékelése és a jövőbe vetett 
remény. Pilinszky János szavaival élve: “Szilvesz-
terkor lépjük át az új év küszöbét, s az elmúlás 
szomorúságán átragyog az újrakezdés mosolya.”

Ez az ünnep több, mint egy dátum a naptár-
ban; egy pillanat, amely magában hordozza az 
egész esztendő emlékeit és tanulságait.

Ma azonban nem csupán az új esztendő haj-
nalát köszöntjük, hanem Zalaszentgrót városá-
nak 40. évfordulóját is ünnepeljük. Négy évtized-
del ezelőtt ünnepeltük meg városunk születését, és 
ez az évforduló egyben a múlt iránti tiszteletünket 
és a jövőbe vetett reményünket is szimbolizálja.

Zalaszentgrót városa mindig is gazdag törté-
nelemmel és erős közösségi szellemmel bírt. Büsz-
kén emlékezünk meg a városunkban elért fejlő-
désről és növekedésről. Köszönet illeti a közösség 
minden tagját a munkájáért és hozzájárulásáért, 
amely Zalaszentgrót fejlődésének motorja volt.

Az új év mindig is az újrakezdés és a válto-
zás ideje. Fogalmazzunk meg új célokat, és tegyük 
meg azokat a lépéseket, amelyekkel városunkat 
tovább építhetjük és fejleszthetjük! Az új esz-
tendőre nem új életet vagy lehetőségeket kívánok, 
hiszen életünk egyedi és csodálatos, lehetőségeink 
pedig mindig jelen vannak.

Ehelyett békességet, belső harmóniát, önelfoga-
dást és elégedettséget kívánok mindannyiunknak. 
Legyen ez az év a közösségünk, a barátságok és a 
családok erejének, szeretetének megújulása!

Emlékezve a tavalyi szavakra: “Szokták 
mondani, hogy az optimista azért várja az éjfélt, 
hogy az új év elkezdődjön, a pesszimista pedig 
azért, hogy megbizonyosodjon róla, az óév elmúlt.” 
Legyünk akár pesszimisták, akár optimisták, a 
lényeg az, hogy a jelen pillanatában éljünk. Ne 
rágódjunk a múlton, ne aggódjunk a jövőn; helyet-
te töltődjünk meg boldogsággal és szeretettel, amit 
aztán átadhatunk családunknak, barátainknak, 
és egész közösségünknek!

Békés, boldog új évet és boldog 40. évfordulót 
Zalaszentgrót!

Baracskai József  
polgármester

(Elhangzott a 2024. január 1-én rendezett Újévköszöntő 
ünnepen, a zalaszentgróti Templom téren)

Újévi  
köszöntő

● A decemberi testületi ülésen mi-
lyen főbb napirendi pontokat tár-
gyaltak? 
– Ünnepi hangulatú volt a pár nappal 

karácsony előtt tartott képviselő-testületi 
ülés. A napirenden olyan kötelező pontok 
szerepeltek, mint a költségvetés módosítá-
sa, az átmeneti gazdálkodásról szóló dön-
tés, a belső ellenőrzési feladatok tervezé-
se, valamint más fontos intézkedések. Az 
iparűzési adó magasabb lett, mint vártuk, 
így a költségvetést ehhez kellett igazíta-
nunk. Az év végén szokásosan átmeneti 
gazdálkodásra kell áttérnünk, mivel az új 
költségvetést csak februárban fogadjuk 
el. A belső ellenőrzési feladatok kiemel-
ten fontosak számunkra, és ezzel együtt 
az átláthatóság is természetesen. Az átlát-
hatóság érdekében mi minden napirendi 
pontot, jegyzőkönyvet és dokumentumot 
közzéteszünk a város hivatalos honlapján, 
ez is hozzájárult például ahhoz, hogy meg-
kaptuk a Kiváló Kormányzás védjegyét az 
Európai Unió Tanácsától.

● Az egészségfejlesztési irodát az 
önkormányzat a továbbiakban is tá-
mogatja. Milyen eredményeket ho-
zott ez a városnak, és miért fontos a 
fenntartása?
– Az egészségfejlesztési iroda 2018-

ban nyert pályázatot finanszírozásra. A 
lakosság egészségi állapotára persze ko-
rábban is kiemelt figyelmet fordítottunk, 
és kiemelt figyelmet fordítunk azóta is. 

Az eredmények szembetűnőek: javultak az 
egészségi mutatók, és az emberek már sokkal 
inkább odafigyelnek önmagukra és egymás-
ra.  Az egészségfejlesztési iroda által szerve-
zett programok, klubok és szűrővizsgálatok 
nagyban hozzájárultak a zalaszentgrótiak 
egészségtudatosságának erősítéséhez. Most, 
az öt év után, továbbra is támogatjuk az iro-
dát, és reméljük, hogy a finanszírozás még 
kiszámíthatóbb lesz a jövőben.

● Hogyan látja az adventi rendezvé-
nyeket? sikeresek? 
– Ezek az események nagyon pozitív 

érzéseket keltenek mind az oktatási, mind a 
városi intézményekben. A Templom téren 
lezajlott adventi ünnepségeken a város in-
tézményeinek illetve egyesületeinek műsorát 
láthatták a szép számban megjelent érdeklő-
dők. Az első adventi vasárnapot ökumenikus 
gyertyagyújtás zárta, a következőkön pedig 

a helyi gimnáziumban végzett egykori „béri-
sek” lobbantották fel a remény, az öröm és a 
szeretet lángját. Ezzel azt demonstráltuk, hogy 
kiállunk a helyi gimnázium mellett. A 2024. év 
egyébként különleges lesz mindannyiunk életé-
ben, hiszen Zalaszentgrót 1984-ben, negyven 
éve kapta meg a városi címet. Az évfordulós 
rendezvénysorozat első részeként január else-
jén Kovács Kati-koncerttel és tűzijátékkal ün-
nepeltünk. 

Az új esztendő első munkanapján szerencsehozó kéményseprő látogatta meg Zalaszentgrót Város 
Önkormányzatát, és köszöntötte városunkat a 40. születésnapján, valamint sikerekben gazdag, 
boldog új esztendőt kívánt minden lakosának. Képünkön balról jobbra: dr. Simon Beáta jegyző, 
Fodor Sándor kéményseprő, Baracskai József polgármester és Kerkai László, az Országos Katasztró-
favédelmi Főigazgatóság Ellátó Központjának Zala vármegyei helyettes vezetője

A városi fúvószenekar újévi hangversenye

Nagy felkészülés előzte a 
koncertet, két héten keresztül, 
összesen 13 próbát tartottak a 
36 zenész részvételével. A január 
6-ai hangverseny repertoárjában 
több könnyűzenei darab, filmze-
ne és néhány komolyzenei mű is 

szerepelt. Több meglepetéssel is 
fokozták a koncert kitűnő hangu-
latát a zenészek, El-Sayed Jázmin 
szoprán énekes két műsorszám-

ban is közreműködött, sikert ara-
tott az euphoniumszóló, valamint 
a harsonatrió is. Felcsendültek 
egyebek között Gershwin-meló-

diák, a Jézus Krisztus Szupersztár 
című rockopera illetve a Mission: 
Impossible főcímzenéjének jól 
ismert dallamai is.  

Ismét telt ház előtt 
lépett fel január 6-án a 
Zalaszentgróti Városi 
Fúvószenekar. Az immár 
XI. újévi koncertjére nagy 
volt az érdeklődés, a 
belépők már az előadás 
napja előtt elfogytak. Az 
eseményről Johann Atti-
la, a zenekar karnagya 
tájékoztatta lapunkat. 

●  MEDVÉSSY LAJOS
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Fotó: Kulifainé Kovács Tímea,
Varga Csilla, Baráth Zoltán,                   
Medvéssy Lajos, Virrasztó Zsolt

Csillagfényes Örömünnep volt Zalaszentgróton a négy adventi hét-
vége. A zsúfolásig megtelt Templom téren a tűz lobogó fénye mellett 
készültünk a Megváltó eljövetelére. 

A karácsonyi fényekben pompázó faházakból mézeskalács és for-
ralt bor illata áradt. A süteményeket a város oktatási intézményei ké-
szítették, a forralt bort a Vöröskereszt biztosította. Idén sem maradt el 
a Szeress-leves, és újdonságként a Városi Könyvtár Könyvkuckójában 
használt, jó állapotú könyvekből válogathattak a látogatók. Horgolt 
angyalkák, karácsonyi szalmadíszek gazdagították az adventi vásár kí-
nálatát. 

A színpadon az ünnepi műsort idén a helyi művészeti csoportok és 
az oktatási intézmények tanulói, kisgyermekei mutatták be. Ezúton is 
köszönjük a közreműködést a Deák Ferenc Általános Iskola és Gim-
názium alsó és felső tagozatos diákjainak, a Koncz Dezső EGYMI 
tanulóinak, a Zalaszentgróti Napköziotthonos Bölcsőde és Óvoda kis-
gyermekeinek, az Erkel Ferenc Zeneiskola kórusának, a Városi Kama-
rakórusnak, a Főnix Gitárcsoportnak, a VMK Rose Dance modern-
tánc csoportjának, a Szent Imre templom hittanosainak, a Mézespatkó 
Népdalkörnek és a Tre Stelle Énekegyüttes tagjainak: Dóka Petrának 
és Fodor Jankának.

Az idei programsorozat utolsó rendezvényét egy különleges  flash-

mob nyitotta meg, a tér több pontjáról indulva több mint százan éne-
keltek karácsonyi dalokat apró mécsesekkel a kezükben. Kisgyermekek, 
szülők, pedagógusok, kórustagok hangja fonódott össze a decemberi 
estében, meghittséget, szeretetet és boldogságot árasztva a közönség 
felé.

A Szentháromság-szobor köré épített pazar adventi koszorú gyer-
tyáit az első hétvégén az egyházak képviselői: Szeghy Csaba plébános, 
Koczor György evangélikus és Hodánics Péter református lelkész gyúj-
totta meg, a másodikon dr. Györköss Beáta, a harmadikon dr. Schvarcz 
Csaba András , a negyediken pedig Farkas Szabolcs, akik mindannyian 
a zalaszentgróti gimnázium falai között kezdték meg tanulmányaikat.

Január elsején Baracskai József  polgármester köszöntötte Zala-
szentgrótot a születésnapján, várossá avatásának 40. évfordulóján. Szü-
letésnap nem múlhat el ünnepi édesség nélkül, így a szervezők retro 
süteményekkel kedveskedtek a vendégeknek. 

Az Új Esztendőt Kovács Kati, Kossuth- és Liszt-díjas énekesnő 
nyitotta meg egy fergeteges koncerttel, ahol közel ezer ember énekelte 
vele a jól ismert slágereket.

A 40 éves városunk tiszteletére parádés tűzijáték festette meg az 
eget, ezzel kívánva mindenkinek egészségben és sikerekben gazdag, 
boldog új esztendőt.

Boldog új évet
Zalaszentgrót!
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Ismét ellátogatott 
Zalaszentgrótra az igazi 
finn Mikulás, egyenesen 
Lappföldről érkezett hoz-
zánk december 8-án.

Legutóbb 2015-ben járt 
nálunk a híres nagyszakállú, ak-
kor is és most is izgatottan és 
csodálattal várták gyermekek és 
felnőttek egyaránt.

A Városházán Baracskai 
József  polgármester fogadta a 
vendéget, a Városi Művelődé-
si Központ színháztermében 
pedig hangos énekszóval vár-
ták Joulupukkit az óvodás és 
iskolás gyermekek. A hívogató 
énekszó után besétált a szín-
padra, leült a karosszékbe, és 
így szólt a gyermekekhez:

 – Olyanok a szemeitek, 

mint karácsony éjszakáján az 
égbolt. Otthon a rénszarvasaim 
már gyakorolják ám, hogyan 
tudnak az égbe emelkedni, és 
onnan nézni benneteket a kará-
csonyi éjszakán.

Kedves Szülők! Ti kaptátok 
a legjobb karácsonyi ajándékot. 
Ugye tudjátok, hogyha maga-
tok mellé néztek, vagy éppen 
az öletekben meglátjátok őket, 
a gyermekeiteket?

A második legszebb aján-
dék, és szerintem a legjobb 
is, amit valaha kaphattok, az 
egészségetek, úgyhogy legyetek 
szívesek mindkettőre vigyázni!

Kedves gyerekek! Felejtsé-
tek el, mikor azt mondják, hogy 
vannak jó meg rossz gyerekek, 
olyan nem létezik. Előfordul 
ugyan, hogy rossz napjaink 
vannak, és nem úgy alakulnak 
a dolgok, ahogy mi szeretnénk. 

itt a gyermekek még mellé ülhettek, a 
szülők pedig lefotózhatták őket.

A találkozás felejthetetlen élmény 
volt mndannyiunk számára, köszön-
jük, hogy nálunk járt, és  nagy szere-
tettel várjuk máskor is vissza Zala-
szentgrótra.

Legvégül szeretnélek benneteket 
köszönteni, mindenkinek kellemes 
karácsonyi ünnepeket és boldog 
új évet kívánok, és ne felejtsétek 
el egymást megölelni! Köszönöm!

Ezekkel a szeretetteljes sza-
vakkal búcsúzott tőlünk a lapp-

füldi Mikulás, majd csoportképek 
készültek az óvodásokról és isko-
lásokról.

A Városi Művelődési Központ 
előtti Szent István téren még ki-
sebb tömeg várta őt. Joulupukki 
felült a rénszarvas húzta szánra, 

Ismét itt járt Joulupukki
A lappföldi Mikulás azt üzente: ne felejtsük el egymást megölelni

●  KULIFAINÉ KOVÁCS TÍMEA

Ünnep a városrészekben
A városrészekben is 
készültek az adventi 
ünnepekre, egy rövid 
összefoglaló keretében 
ismertetjük az ott tör-
ténteket.

●  MEDVÉSSY LAJOS

Tüskeszentpéteren de-
cember 9-én kezdődött a kará-
csonyi hangolódás, a gyerme-
kek bevonásával a kultúrházban 
asztali díszeket készítettek, 
mézeskalácsot sütöttek, feldí-
szítették a buszmegálló melletti 
fenyőfát. Munkájukat délután a 
Mikulás ajándékokkal viszonoz-
ta. Gondoltak a városrészben 
élő nyugdíjasokra is, akiknek 
december 17-én szaloncukorral 
kedveskedtek.

A zalakoppányi kultúrház-
ban december elején 50 csoma-
got osztott ki a gyerekeknek a 
nagyszakállú, az ajándékot a ki-
csik énekléssel és verssel viszo-
nozták. A városrész központ-
jában felállították az adventi 
koszorút, a közelében pedig a 
betlehemet. 40-50 fő minden 
hétvégén megjelent a gyer-
tyagyújtó ünnepségen, amelyen 
süteményekkel is kedveskedtek 
a résztvevőknek. A negyedik 
adventi gyertya lángra lobban-
tásakor papírból készült angyal-
kákkal ajándékozták meg az ün-
neplőket. Egy koppányi lakos a 
helyi rászorulóknak felajánlott 
100.000 forintot, melyből 10 
családhoz juttattak el élelmi-
szercsomagot. A városrészben 
rendeztek szilveszteri batyus-
bált, és tűzijátékot is láthattak a 
résztvevők.

Csáfordon a Mikulás a helyi 
polgárőrök segítségével házról 
házra járva osztotta ki a gyere-
keknek az ajándékcsomagokat. 
A városrészben a szervezők 
hangsúlyt fektettek arra, hogy 
a helyiek találkozzanak egy-
mással, így került sor az adventi 
koszorúk, ünnepi díszek kö-
zös készítésére. Hétvégenként 
meggyújtották a kultúrház előtt 
felállított adventi koszorú gyer-
tyáit, ezt követően vendégül lát-

ták a megjelenteket. Az utolsó 
adventi gyertyagyújtáskor feldí-
szítették Csáford karácsonyfáját 
és felállították a betlehemet.

Kisszentgróton december 
3-án a kultúrházban a gyerekek 
részére kézműves foglalkozást 
rendeztek, melyen megtanul-
hatták a karácsonyi díszek ké-
szítését. A délután fénypontja 
a Mikulás megérkezése volt, aki 
ajándékokat osztott a kicsiknek.

 Zalaudvarnokon a Miku-
lás szintén ajándékot adott át a 
gyermekeknek. A városrészben 

több helyi lakos közösen ké-
szítette el az adventi koszorút, 
melyet a kultúrház bejáratánál 
állítottak fel.

Aranyodot december elején 
bejárta a nagyszakállú, ajándék-
csomagot adott át huszonnyolc 
gyermeknek. A városrész ke-
resztjénél felállított adventi ko-
szorú gyertyáit hétvégenként 
természetesen itt is meggyújtot-
ták, az utolsó gyertya  meggyúj-
tása után a résztvevőket forralt 
borral kínálták és műsorral szó-
rakoztatták.
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Csilla Zalaszentgróton 
született, iskoláit itt járta, A 
a Béri Balogh Ádám Gim-
náziumban érettségizett. A 
Külkereskedelmi Főiskola 
angol-német szakán foly-
tatta, de tanulmányait nem 
végezte el, mert Amerikába 
ment, és ott diplomázott. 
Hazatérte után a Citibank-
nál kezdett el dolgozni, 
ezzel elindult 25 éves ban-
ki pályafutása. Dolgozott 
amerikai, holland, francia 
pénzintézeteknél, vezetett 
10 fős csoportokat, de irá-
nyított 3000 embert is 5 
országban. Élt Bécsben, 
Prágában, Stockholmban, 
Belgrádban, Pozsonyban. 

2020-ban hazaköltö-

zött a szülői házba, és azóta a 
fenntartható fejlődéssel foglal-
kozik: általános iskolákban óra-
adóként a környezetvédelemről 
beszélget kisdiákokkal, blogot 
szerkeszt a helyi újságban, je-
lenleg a bostoni MIT egyetem 
fenntarthatósági programjának 
hallgatója. Hobbija a nyelvtanu-
lás, most a kínai mandarin kö-
zépfokú nyelvvizsgájára készül. 
Álma pedig egy japán teaház 
megnyitása, Csilla elmondása 
szerint ott, ahol az embereknek 
igényük van a csendre és a be-
felé figyelésre. Vagyis bárhol a 
világban.

S hogy mit adott neki a zala-
szentgróti gimnázium?

– Ha csak egy dolgot lehet-
ne kiemelnem – mondja Csilla, 

akkor gondolkodás nélkül a 
nyelvtudást említeném, ami-
ért a leghálásabb vagyok alma 
materemnek. A gimnáziumi 
tanáraimnak köszönhető, hogy 
az évfolyam legmagasabb pont-
számával kerültem be az ak-
kor népszerű Külkereskedelmi 
Főiskola angol-német szakára. 
Úgy, hogy angol nyelvterületen 
nem jártam, németül pedig a tá-
voli drezdai rokonokkal voltam 
kapcsolatban.

ningről, egy japán kézműves 
workshopról, kortárs festé-
szeti bemutató oktatásról, 
vagy most éppen a kínai 
nyelvről és a fenntartható-
ságról.

Úgy gondolom a mosta-
ni változó világban a kíván-
csiság és a nyitottság mellett 
az állandó tanulás a boldogu-
lás titka. Szerencsés vagyok, 
hogy a gimnázium megtaní-
tott tanulni. 

A GIMIRŐL A GIMIÉRT

Ihász Csilla
A két nyelv meg-

alapozása nemcsak 
abban segített, hogy 
nemzetközi sikereket 
érjek el a bankszak-
mában. A tanulás 
iránti vágyam szintén 
a gimnáziumból ered: 
az az igény, hogy fo-
lyamatosan képez-
zem magam. Legyen 
szó egy felsővezetői 
kommunikációs tré-

Zalaszentgróti cégek a TOP100-ban
Immár 11 esztendeje 
jelenik meg a Zala Vár-
megyei Kereskedelmi 
és Iparkamara, a NAV 
Zala Vármegyei Adó- 
és Vámigazgatósága, 
valamint a Zalai Hírlap 
együttműködésében 
a megye gazdasági 
helyzetét elemző, a leg-
nagyobb vállalkozásait 
bemutató kiadványt.

A tavaly decemberben meg-
jelent, de mindig az előző évi  
adatok alapján készülő „TOP 
100 Zala Vármegye gazdasága 
2023” című kiadványban olvas-
ható, hogy az elmúlt két uniós 
programozási időszakban ösz-
szesen 220 milliárd forint tá-
mogatást ítéltek meg Zalának, 
így megyénk kimagasló fejlő-
dési pályát futott be. Ám ez 
részben annak is köszönhető, 
hogy korábban a nem túl jól 
teljesítő megyék közé tarto-

zott, a mostani fejlesztések az 
elmúlt évek mulasztásait pótol-
ták. Ugyanakkor Zala a földraj-
zi fekvése miatt a magyar gaz-
daság egyik jelentős szereplője 
is lehet, mivel a megyéhez tar-
tozik a Balaton-part egy része, 
így kiemelkedő a turizmus és a 
gyógyturizmus szerepe.  

Zala vármegye területén az 
adóalanyok száma a 2022 vé-
gére 1,2 százalékkal csökkent, 
de így is meghaladta az 55 ez-
ret. A nemzetgazdasági ágakat 
tekintve a vármegyei illetékes-
ségű társaságok közül a leg-
többen (18,4%) még mindig a 
kereskedelem, a gépjárműjaví-
tás ágazatban működnek, őket 
követik a 14 százalékos súllyal 
bíró szakmai, tudományos és 
műszaki tevékenységű cégek, 
harmadik helyen pedig az épí-
tőipar áll 10,9 százalékkal.

2022-ben a Zalában műkö-
dő vállalkozások száma csök-
kent, ám a nettó árbevételük 
23,7 százalékkal, azaz 281 mil-
liárd forinttal bővült, így össze-

sen közel 1500 milliárd foint 
körül alakult. 

Zala vármegye három 
legdinamikusabban fejlődő 
ágazata 2022-ben az informá-
ció, kommunikáció, a szállás-
hely-szolgáltatás, vendéglátás 
és a mezőgazdaság, erdőgaz-
dálkodás, halászat.

Zalai székhelyű munkálta-
tók 2023. I. félévében átlago-
san 92,3 ezer főt foglalkoztat-
tak, mely szinte azonos az egy 
évvel korábbi adattal.

A 2022. évi nettó árbevé-
tel alapján sorrendbe helyezett 
vállalkozások listáján, az első 
százban, több zalaszentgró-
ti cég is szerepel. A 10. helyet 
foglalja el a Zala-Cereália Kft., 
a lista 43. helyére az Agrofor 
Zala Kft. küzdötte fel magát,   
a Tüskei Összefogás Beszerző 
és Értékesítő Mezőgazdasági 
Szövetkezet pedig a 89. helyre 
került. A szintén zalaszentgróti 
központú Grót-Gabona Ter-
ményszárító és Forgalmazó 
Kft. a 100-as lista 98. helyén 

található. A kiadvány szintén 
rangsorolja a vállalkozásokat 
az átlagos állományi létszámuk 
alapján; az első ötven cég listá-
ján szerepel az SH Rekord Kft. 
neve is.

A kiadvány szerkesztői a 
TOP 100 zalai társaság kistér-
ségi megoszlásáról is készítet-
tek kimutatást. A lista negyedik 
helyén a zalaszentgróti találha-
tó, megelőzve a lenti, a hévízi, a 
letenyei, a zalakarosi és a pacsai 
kistérséget. 

●  MEDVÉSSY LAJOS

– Az ebrendészeti feladat a 
mi esetünkben lényegében azt 
jelenti, hogy a közterületen fel-
tűnő kóbor kutyákat biztonság-
ba helyezzük; ez az állat számára 
is fontos, és a környéken élők 
nyugalmát is szolgálja. Kóbor 
kutya értelemszerűen az az állat, 
amely gazda nélkül tartózkodik 
közterületen. Ha egy ilyen kutya 
például óvoda, iskola környékén 
bukkan fel, viszonylag gyorsan 
kell lépnünk, más esetekben a 
bejelentéstől számított 24 óra a 
határidő. A befogott kutyát el-
lenőrizzük, és ha van beültetett 
chipje, akkor örülünk, mert az 
állatorvosi adatbázisból kiderül, 
ki a gazdája, és gyorsan hazake-
rülhet hozzá. Ha viszont nincs 
mikrochipje, akkor az ebren-
dészeti telepünkön kell átme-
netileg  elhelyeznünk – foglalja 
össze Balázs Eszter egyesületi 
elnök az ebrendészeti felada-
tokkal kapcsolatos legfontosabb 
tudnivalókat. 

Chip híján a közterületen 
begyűjtött ebről kötelező infor-
mációt szolgáltatniuk az állatvé-
dő egyesület web- illetve Face-
book-oldalán. Ha ez alapján sem 
sikerül aztán fellelni a gazdit, a 
kutya átkerül a Szimat menhe-
lyére, s ahogy sok más kutyának, 
ennek is örökbe fogadó gazdit 
próbálnak majd keresni az ön-
kéntesek. Soha nem altatnak el 
azonban ilyen állatot. 

Arra a kérdésre, kell-e fizet-
nie a gazdának, ha megtalálják és 
visszaadják a kutyáját, Eszter így 
válaszolt: 

– Itt lép be a jegyző, de mi-
előtt erre rátérnénk, oszlassunk 
el egy félreértést! Mi nem át-
vesszük az önkormányzattól az 
ebrendészeti feladatok ellátását, 

hanem közreműködünk a vég-
rehajtásukban. Ha például egy 
tulajdonos chippel megjelölt ku-
tyája többször kóborol közterü-
leten, akkor jegyzői hatáskör az 
esetleges szabálysértés megálla-
pítása, és ha szükséges, a bünte-
tés kiszabása. Ez akár elrettentő 

– Szerintem egyébként na-
gyon hasznos dolog lenne az 
ebösszeírás. Kikerülne a lakók-
hoz egy önkormányzati forma-
nyomtatvány, azon bevallhatják, 
hány kutyát tartanak, mi a chip-
számuk, és mikor voltak oltva. 
A nyomtatvány visszaérkezne a 
hivatalhoz, mi pedig az ebren-
dészeti szerződésben vállaltuk, 
hogy ebből a sok-sok informáci-
óból adatbázist hozunk létre.  Az 
önkormányzati hivatal munka-
társainak közreműködésével az-
tán vissza is szeretnénk mindent 
ellenőrizni, utcáról utcára. Ez 
ugyanis eddig mindig elmaradt, 
ahogy a számonkérés is. Jóllehet 

a büntetés lenne az elsődleges, 
hanem a segítségnyújtás: így na-
gyobb eséllyel jutnának el oda, 
ahol szükség van rájuk. Felvilá-
gosítást tudnak adni például az 
ivartalanításról, annak érdeké-
ben, hogy a nem kívánt szapo-
rulat meg se szülessen, és talán 
idejében el tudnának jutni a be-
teg, állatorvosi ellátásra szoruló 
kutyákhoz is.

Egyébként a Szimat Állatvé-
dő Egyesület önkéntesei immár 
tizenkét éve segítik a bajba jutott 
állatok életkörülményeinek javí-
tását, vagy támogatják a rászoru-
ló gazdákat. 

– Szívesen fogadunk to-
vábbra is aktív vagy pártfogó 
állatvédőket, akik rendszeresen 
eljönnének a menhelyre segíteni. 
Fogadni tudjuk továbbá azokat 
a diákokat, akiknek az érettségi 
előtt 50 órányi közösségi mun-
kát kell igazolniuk – mondja 
az egyesület elnöke. – Van már 
egy 8 órás munkaviszonyban 
dolgozó alkalmazottunk is, és 
ez azért nagy előrelépés a szá-
munkra, mert ő napközben is el 
tud menni egy kutyáért, intézi a 
fontosabb dolgokat, hiszen az 
önkéntesekre jobbára csak mun-
kaidő után, a szabadidejükben 
számíthatunk. 

A tél amúgy nehéz időszak a 
számukra: a 30 férőhelyes men-
helyükön most lényegében telt 
ház van, több a munka, az örök-
befogadási hajlandóság viszont 
sokkal kisebb, mint tavasszal, 
nyáron vagy ősszel. Évente átla-
gosan 60 kutya érkezik be hoz-
zájuk; igaz, nagyjából ennyinek 
sikerül is aztán új gazdit találni. 

Azt, hogy mindez mibe ke-
rül, Eszter két adattal érzékel-
tette: 2023-ban valamivel több, 
mint 200 ivartalanítást végeztet-
tek, ezt átlagban 25 ezer forint-
tal kell szorozni. A minimális 
kéthavi orvosi költségünk pedig, 
most, hogy az áfát is ki kell fi-
zetnünk, durván 700 ezer forint.  
És akkor még egy deka eledelre 
sem költöttek. Ezért fontos a 
számukra, ha adományokkal is 
segítik állatmentő munkájukat. 

Hatósági jogosítványokkal ugyan nem, de ebrendészeti 
feladatok ellátásának jogával felruházza 2024. január 
1-től a Szimat Állatvédő Egyesületet az a vállalkozói 
szerződés, amelyet Zalaszentgrót városával és össze-
sen még vagy 16 önkormányzattal kötött meg a civil 
szervezet. Balázs Eszter, az egyesület elnöke segítette 
eligazodásunkat ebben az új helyzetben.

●  VIRRASZTÓ ZSOLT

A Szimat és az ebrendészet

Karácsonyi adománygyűjtés a Városi Művelődési Központban. Balázs 
Eszter (balról a második) szerint hasznos lenne az ebösszeírás, mert így 
még nagyobb eséllyel juthatnak el oda, ahol szükség van a segítségükre

példa is lehet a nem felelős állat-
tartók számára. 

Az ebrendészeti feladatok 
nem terjednek ki azonban arra, 
hogy a portákra bekukkantva 
lehetőség szerint ellenőrizzék, 
hogyan bánnak ott a kutyákkal, 
de Eszter szerint ez amúgy is a 
másik oldalhoz, tehát az állatvé-
dő egyesület civil önkénteseihez 
tartozik. 

2010 óta kötelező chipet ültetni 
az ebekbe, mi hetente találunk 
olyan kutyát, amelyikben nincs. 
Ha pedig nincs benne chip, való-
színűleg nem kapta meg a szük-
séges oltásokat, köztük például 
a veszettség elleni oltást sem, ez 
pedig korántsem felelős állattar-
tásra utal.

Eszter azonnal hozzáteszi 
persze, ebben az esetben sem 
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● Milyen évet zárt? Hogy telt 2023?
– Úgy éreztem, hogy a covidos évek 

után mintha feltámadt volna az ország. 
Rengeteg koncertünk volt, de nem csak 
nekünk, hanem szerintem mindenkinek. 
A világjárvány sújtotta 2-3 évben mintha 
kényszernyugdíjaztak volna bennünket, de 
nem csak bennünket, hanem a fiatalokat 
is. Ez viszont erre az évre teljesen eltűnt, 
sőt sokkal intenzívebben tértünk vissza a 
színpadra. Elég csak annyi, hogy az elmúlt 
két napban televíziós gálaműsort forgattuk, 

Sárváron, majd a debreceni nagytemplom-
ban zenéltünk, most pedig itt vagyunk Za-
laszentgróton. Lényegében másfél napja 
arra nem volt időm, hogy egy falatot egyek.

● Milyen várakozással, vagy fogada-
lommal vág neki a jövő évnek?
– Nem szoktam fogadalmakat tenni, 

és egy évre előre tervezni sem tudunk. Azt 
szoktam mondani, hogy a sors rendezi az 
életünket. Hiába tűzöm én ki, hogy szeret-
nék készíteni idén egy új lemezt, szeretnék 
új dalokat, vagy egy sportaréna-koncertet, 
az élet úgyis átrendezi. Felébredsz reggel, 
és a sors valami egészen új játékot talál ki 
számodra.

● Volt ilyen váratlan meglepetésben 
része tavaly? 
– Az előző év egyik ilyen nagy megle-

petése volt a debreceni fellépésem a nagy-
templomban. Nem gondoltam volna, hogy 
egy templomban fogok énekelni karácsony 
tájékán. Azt sem, hogy háromszor töltöm 
meg a sportcsarnokot Gödön. Az is úgy 
volt, hogy először volt egy dátum, aztán 
jött még egy, és a végén befutott egy har-
madik is. Azzal viccelődtem, hogy én is 
olyan vagyok, mint az Azahriah, csak más 
léptékekben. Háromszor megtölteni a  Pus-
kás Arénát hatalmas dolog, és hatalmas lelki 
erőt igényel azt végigcsinálni. Tényleg, mint 

a katonaságnál, „erőt, egészséget” kívánok 
neki.

● Mi adja az erőt?
– A zene olyan, mint a sport. Igazság 

szerint mindkettő egyfajta szórakozás, ami 
másokat is szórakoztat. Lélek- és közösség-
formáló ereje van. Gondoljunk bele, hogy 
most itt Zalaszentgróton volt egy koncert! 
Hány ember fog erre emlékezni, hány em-
bernek lesz valami olyan emléke, ami vala-
hol, valamilyen szinten kötődik a mai nap-
hoz, a mai koncerthez.

● Hogyan talált rá a zenére?
– Gyerekkoromban a rockosabb dalo-

kat szerettem, sőt nő létemre az első roc-
kerek között voltam, hiszen már 1965-ben 
Little Richardot énekeltem. Aztán mégis a 
lírai dalok hozták meg a sikert. Hiába éne-
keltem én rock and rollt, csak a zenész kol-
légák tudják, hogy én abban élek igazán, a 
közönség máshonnan ismer. Vannak dala-
im, amikről sokan nem is tudják, hogy ere-
detileg az én dalaim voltak. Például a „Szólj 
rám, ha hangosan énekelek”. Az LGT két 
évvel utánam vette azt át, és nagyon nagy 
siker lett belőle. Nagyon szeretem a filmze-
néket is, érzem ahogy gyógyítanak. Mert a 
zenének gyógyító hatása van, nem csak az 
előadót gyógyítja, hanem a hallgatóságot is. 
Remélem ezt érezték a mai koncert után is.

Újévi  
fogadalom  
helyett  
a zene  
gyógyító  
ereje

Újévi koncertet adott Zalaszent-
gróton január elsején Kovács 
Kati, a magyar könnyűzene egyik 
legtermékenyebb előadója. A 
zalaszentgróti Templom teret 
teljesen betöltő tömegből való-
színűleg kevesen tudták, hogy a 
79 éves, Kossuth- és Liszt Ferenc- 
díjas előadóművész 116 hazánk-
ban megjelentetett lemezével 
nagyon előkelő helyet foglal el 
a vonatkozó listákon. A koncert 
után lapunknak volt szerencséje 
pár szót váltani a művésznővel 
az elmúlt évről, fogadalmakról és 
arról, hogy mi tartja még mind a 
mai napig a színpadon.

●   FEGYVERNEKY LEVENTE

Tanulni és bizonyítani
2023. július 1-től a SZE-VA Grót 
Nonprofit Kft-vel kötött közművelő-
dési megállapodás révén biztosítja  
Zalaszentgrót városa azon közműve-
lődési, könyvtári feladatok ellátását, 
amelyeket az önkormányzat szá-
mára különböző jogszabályok írnak 
elő. A kft. kulturális ágazatának 
irányítására pályázatot írt ki a város, 
ezt követően, szintén július 1-től, öt 
évre Virrasztó Zsolt kapott cégveze-
tői megbízást. Vele beszélgettünk 
Zalaszentgróthoz fűződő kapcsola-
táról és az elmúlt fél évről. 

●  MEDVÉSSY LAJOS kft. létrehozásával. Bár a tulajdonos önkor-
mányzatnak továbbra is szigorú elszámo-
lással tartozunk, a gazdálkodásunk mégis 
sokkal rugalmasabbá vált, kellően gyors 
döntéseket hozhatunk. A kft-n belül rá-
adásul szervezetileg is egyesíteni tudtunk  a 
korábbi VMK-t és a városmarketing irodát. 
Már egy csapat vagyunk, méghozzá szerin-
tem remek csapat, és a közös munka ele-
ve lehetetlenné teszi az olyan párhuzamos 
programok szerevezését, amelyek nem 
erősítik, hanem gyengítik egymást. A másik 
feltétel pedig az, hogy a korábbinál sokkal 
nagyobb figyelmet kell fordítanunk a kö-
zösségi tereink állapotára. Ezt a munkát 
igazából szeptembertől, októbertől gyorsí-
tottuk fel, és azóta is rengeteg segítséget ka-
punk a városvezetéstől és az önkormányzati 
hivatal műszaki osztályától:  lomtalanítunk, 
selejtezünk, takarítunk, felújítunk, ahogy 
erőnkből telik. Apránként, de haladunk. 
Nyilván ilyesmiről  nem szokás beszélni ak-

ám július óta azért történt egy „aprócska” 
változás: elkezdtek szembe jönni velem az 
utcán hús-vér emberekként a magazinban 
korábban megjelent „nevek” és „fotók”. 
De a lényeg: ha nem is ismeretlen a terep, 
azért lényegében „gyüttment” vagyok Za-
laszentgróton. Amúgy nem szokatlan ez az 
állapot, és szerintem az ember ilyen hely-
zetben egyébként is csak két dolgot tehet: 
tanul és bizonyít, igyekszik minél inkább 
hasznossá válni a közösség számára. 

● Mit szeretnél megvalósítani a 
VMK épületében, illetve a város kultu-
rális életével kapcsolatban milyen el-
képzeléseid vannak? 

– Az elődeim évtizedes, kiváló közmű-
velődési, közösségszervező munkájának 
köszönhetően Zalaszentgrót nagyszerű 
kulturális hagyományokkal és nagyon aktív 
közösségekkel büszkélkedhet. Ez alapvető 
feladatokat és kötelezettségeket jelent  szá-

rosi Fúvószenekar telt házas újévi hangver-
senye után talán nem is érdemes már fel-
tenni ezt a kérdést. Másrészt jó szembesülni 
azzal, hogy a látogatóink egy nem csekély 
része szinte minden rendezvényünkön ott 
van, legyen szó akár színházról, akár kon-
certről akár VMK-ban rendezett, akár sza-
badtéri eseményről. Értő, kitartó és hálás 
közönség. Jó érzés újra és újra találkozni.

átformálni az általad szerkesztett Szentgróti 
Hírek című újságot egy magazinosabb, lát-
ványosabb kiadvánnyá. E – lényegében kö-
zös – munkánk eredményeként jelenik meg 
2022 májusa óta a Zalaszentgrót Magazin, 
amelynek most épp a legfrissebb számát 
tartja kezében az olvasó. Nyilván ez a faj-
ta közelség, rálátás is közrejátszott abban, 
hogy pályáztam a cégvezetői megbízatásra, 

munkra a továbbiakban is, de ahhoz, hogy  
ezeknek sikerrel tehessünk eleget, még 
színesebbé tehessük a kulturális kínálatot, 
barátságosabbá az egyébként folyamatosan 
kölcsönzési rekordokat döntő könyvtárat, 
és talán új hagyományteremtő kezdemé-
nyezések mellé is bátran odaállhassunk, két 
alapvető feltételnek teljesülnie kell. 

Az első lényegében meg is valósult a 

– Korántsem ismeretlen 
terep Zalaszentgrót. Csaknem 
25 évig, egészen 2017 nyaráig 
voltam a megyei napilap mun-
katársa – újságírója, rovatveze-
tője, főszerkesztője, lapigazga-
tója. Rovatvezetőként hozzám 
tartozott más területek mellett 
például Keszthely, Hévíz és 
Zalaszentgrót, a munkám része 
volt tehát a térségről szóló írá-
sok gondozása. Ez az időszak 
számos, ma is tartó személyes 
kapcsolat forrása. Bár az életem 
zalai hírlapos szakaszát már el-
engedtem, mégis különös érzés 
egyébként, hogy a szentgróti 
könyvtár egyik olyan zugában 
dolgozom, ahol most még lé-
nyegében a Zalai Hírlap bekö-
tött évfolyamai vesznek körül. 
De folytatva a korábbi törté-
netszálat: talán 2022 elején el-
kezdtünk veled szorosan össze-
dolgozni, és segítettem neked 

kor, amikor az embert  a város 
kulturális életével kapcsolatos 
terveiről kérdezik, én mégis 
roppant fontosnak tartom.

● Melyek az elmúlt hat  
hónap legfontosabb ta-
pasztalatai számodra? 
– A legfontosabb,  hogy ta-

lán megszűntek azok az aggo-
dalmak, amelyek a szervezeti 
átalakulást kísérték. Félreérthe-
tő hírek terjedtek, ezért aztán 
két-három hónapon keresztül 
nap mint nap válaszolnom kel-
lett arra a kérdésre, hogy ak-
kor most tényleg megszűnik-e 
a VMK. A két nap alatt közel 
ezer nézőt vonzó Padlás, a telt 
házas Könnyű és komoly zenei 
est Szili Péter és barátai tényleg 
emlékezetes produkciójával, a 
telt házas Gül baba-előadás, az 
Erkel Ferenc Alapfokú Művé-
szeti Iskola telt házas évzáró 
koncertje, a Zalaszentgróti Vá-

● Bár régóta ismerjük egymást, 
ezért talán az olvasók el is nézik ne-
künk, hogy tegeződünk, kezdésként 
mégis hadd kérjelek meg egy rövid 
bemutatkozásra! Milyen kapcsolat 
fűz Zalaszentgróthoz?
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A Zala-völgye gazdái, helyitermék-előállítói, agroturiszti-
kai szolgáltatói 2018-ban partnerségre léptek egymás-
sal, és létrehozták a Nyitott Porta rövid élelmiszerlánc 
csoportot. A gazdák legfontosabb vállalása, hogy rend-
szeresen hirdetnek meg nyitott napokat és eseményeket 
az érdeklődők számára. A kiscsoportos, emberközeli 
programokon a házigazdák személyesen mutatják be a 
portájukat. A finom borok és falatok mellett a látogatók 
megismerkedhetnek a méhészkedés, a kertészkedés, a 
gyógynövénylepárlás vagy az állattartás praktikáival is. 
Nyitott Porták és nyitott emberek várják a családokat, 
baráti társaságokat, egész nyáron Keszthely és Zala-
egerszeg között, a zalai dombok ölelésében.

Magazinunk januári számá-
ban Kámán Zsolt hobbiker-
tésszel beszélgettünk. 

– Mesélj kicsit magadról! 
Melyek a mérföldkövei annak 
az útnak, amin jársz? 

– A zalaszentgróti általános 
iskola után a helyi gimnázium-
ba jártam, aztán Pécsen tanul-
tam tovább építész szakon, 
majd ennek elvégzése után, 
másoddiplomásként, település-
mérnökként végeztem. Mel-
lékesen a műszaki ellenőri, az 
energetikai tanúsítói és végül a 
dísznövénykertész szakmát is 
kitanultam. 

– Mikor ébredtél rá arra, 
hogy te növényekkel akarsz 
hobbistaként foglalkozni?

– Olyan környezetben nőt-
tem fel, ahol mindig körbevett 
a természet. A nagyszüleim és a 
szüleim révén is – mondja ma-
gától értetődő hangsúllyal.

– Hogy jutott eszedbe hogy 
speciálisan fenyőfélékkel fog-
lalkozz?

– Nem én választottam 
őket, hanem ők engem! Mint 
minden „őrültnél”, aki egyféle 
dolgot gyűjt, nálam is kellett 
egy „kattanás”. Történt körül-
belül 25 éve, hogy egy faiskolai 
árudában járva egy sárkány-
szemfenyő szinte kiszemelt, és 
hívott, hogy vigyem haza. In-
ternetes kutatásaim megmutat-

ták, hogy a fenyők kromoszó-
maszáma magas, ezért nagyon 
variegatívak (sok variációban 
előfordulnak). Ezeket a kerté-
szek kiszelektálják, ezért több 
száz, vagy akár több ezer féle 
is létezik belőlük egy-egy ilyen 
kertészetben – magyarázza, és 
innét már pergőbb a kommuni-
káció, mert a szakma rejtelmei-
hez értünk. 

– Befogadó ez a közösség? 
Egyáltalán hogy találtok egy-
másra?

– A cseheknél, a lengyelek-
nél, a szlovákoknál, és  általában 

Nyugaton sokkal több a gyűjtő, 
mélyebben gyökereznek a ha-
gyományok. Magyarországon 
leginkább szájhagyomány útján 
terjed a hír a hasonló érdeklő-
désűek között. El kell menni 
másik gyűjtőkhöz, beszélgetni 
a kertjükben, vásárolni, cserél-
getni. Gallyakat például mindig 
szívesen adnak. Ezeket aztán 
olyan alanyokra oltjuk, ame-
lyek a helyi sajátosságokat, az 
éghajlatot, a talajt a legjobban 
tolerálják.

hol szabad focizni, és hol nem. 
Így is van, hogy egy-két gally letö-
rik, de egyrészt nő helyette másik, 
másrészt fontosabb, hogy boldog 

– Miért vetted meg a területet, 
ahol most a kertet beültetted?

– Kinőttem a családi házam 
körüli birtokot, és el kellett vala-

hol helyezni a védenceimet. Itt 
aztán kedvemre szaporítgathatok, 
ültethetek, persze konszenzusra 
kell jutnom a gyerekekkel, hogy 

gyermekéveket tudjak biztosítani 
nekik. A törpefenyők növekedésé-
hez idő kell, a gyermekévek viszont 
gyorsan elröpülnek – vallja Zsolt.

– Milyen tanácsokkal tudnád 
ellátni az embereket egy telek nö-
vényesítési dilemmái kapcsán?

– A lucfenyők és a tuja alapfa-
jai nem bírják a melegedő klímát. 
Általánosítanak az átlagemberek, 
és minden fenyőt egy kalap alá 
vesznek, ezért nem túl jó a hírük 
napjainkban. A fenyők mellett az 
örökzöldek és évelők is nagyon jó 
színfoltjai egy kertnek, valamint 
nem igényelnek olyan nagyfokú 
törődést, mint az egynyáriak. A 
legfontosabb mégis az, hogy olyan 
növényt kell ültetni, amiben kedvét 
leli az ember. 

Nyilván meghatározó a divat, 
de e helyett Zsolt azt javasolja, hogy 
végezzünk alapos kutatómunkát, és 
legyünk szkeptikusak a hallottakkal 
kapcsolatban. Rengeteg kertépítő 
csoport elérhető a közösségi médi-
ában, de vannak könyvek is, amik 
kifejezetten kezdőknek készültek. 
Vannak körülöttünk információk 
bőven, csak kicsit el kell mélyülni 
bennük – tanácsolja a fenyőkertész.

– Hogy éled meg ezt a tevé-
kenységet? Mint egy kiegészítő 
munkát?

– Ez abszolút stresszlevezetés, 
kikapcsolódás a számomra. Vélet-
lenül sem válaszolok e-mailre két 
oltvány elkészítése között. El tu-
dom különíteni térben és időben 
is a tervezői munkámat, a családi 
életet és a szabadidős tevékenysé-
gemet – mesél a mindennapjairól.

– A Nyitott Porta-hálózatban 
hogy látod a szerepedet?

– Először kicsit kakukktojásnak 
éreztem magamat, mivel a kert 3-5 
év múlva mutatja csak meg az igazi 
arcát. Aztán, mivel pozitívan fo-
gadtak, és sorra vettem magamban, 
hogy én is tudok vendégeket fogad-
ni, tudok workshopokat, előadáso-
kat tartani, valamint aktívan részt 
veszek a közösségépítésben, elillan-
tak a kétségeim.

Ők választottak engem

Bár voltak,  
már elillantak  

a kétségei

●  SEBESTYÉN CSILLA

Agrárminiszteri 
elismerő oklevél

A termelői közösségek 
napja alkalmából, a 
„Közösségi díj a hagyo-
mányos termékekért” 
pályázaton elért eredmé-
nyéért december 7-én 
agrárminiszteri elismerő 
oklevelet kapott Csiszár 
Tiborné. A díjat a szent-
gróti kézműves a zalai 
cukorperec értékmenté-
séért érdemelte ki.

● MEDVÉSSY LAJOS

Mint azt Csiszár Tiborné 
elmondta, negyven éve kezdett 
bele a cukorperec-készítésbe. 
Először nehezen ment, de ké-
sőbb kiismerte a részleteket. A 
budapesti Szépművészeti Mú-
zeumban rendezett egyik kiállí-
tásra elvitte a perecet, ott nagy 

Csiszár Tiborné zalai perecét, 
bizonyítja ezt a számtalan díj, 
oklevél, plakett. 

Ahogy egyre jobban kiis-
merte a pereckészítés fortélya-
it, a tudását  igyekezett átadni 
másoknak is: szakkört épített 
e tevékenység köré, jóllehet 
Zsuzsa szerint egyébként so-
kan nem mernek belevágni a 
cukorperec készítésébe, mert 
nagyon összetett folyamat, sok 
benne a buktató. Ennek elle-
nére büszke arra, hogy sokan 
már ügyesen készítik ezt a ter-
méket, illetve az egyik tanítvá-
nyának a perece már minőségű, 
mint a mesteré. 

– Lassan tíz éves álmom, 
hogy a cukorperec Hungari-
cum legyen. Úgy érzem, ez 
rövidesen meg fog történni, 
hiszen ennek a kuriózumnak 

sikert aratott, így ezt követően 
folyamatosan szerepelt vele 
a Mesterségek Ünnepe ren-
dezvényein, valamint további 
bemutatókon. Azóta rendsze-
resen elismerik a kiállításokon 

a dokumentumai már a városi, 
megyei és országos értéktárak-
ban is benne vannak, és a rend-
szeresen díjazásban részesül 
a cukorperec – mondta végül 
Csiszár Tiborné.

Kámán Zsolt: Ez kikapcsolódás, véletlenül sem válaszolok e-mailre két oltvány elkészítése között
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Tovább élsz, ha tervezel
Levelek barátnőmnek
BORBOLYA ROVATA

irányvonal, hisz ha megvan az ötéves terved, 
akkor egyrészt annak megvalósításához 
lépésenként, céltudatosan gyűjtögetned kell 
az eszközöket, másrészt egészségtudatosan 
illik élned, mert anélkül minden füstbe ment 
terv csupán, nem több, mint álmodozás. 

E gondolat-vonalvezető mentén az 
jutott eszembe hogy mi lenne, ha megfordí-
tanánk a megszokott irányt, és az asszer-
tivitást a te kezedbe adnám. Annyit jelent 
ez a gyakorlatban, hogy megírnád nekem, 
milyen témáról szeretnél olvasni, mi az, ami 

ma. Ezek mindegyike fokozza a vérkerin-
gést, gyorsítja az anyagcserét  – akkor is, 
ha nem forralt borban gondolkodunk csak. 
Disznóvágás idején a gyógyító húslevesnek 
szánt húsos csontok elrakása legyen lega-
lább annyira fontos, mint a hurka-kolbász-
disznósajt „szentháromság”! Zsírosabb 
ételek után, ellenpontnak, ne feledkezz meg 
az időszakos böjt és a zöldnövények, gyü-
mölcsök (fitonutriensek) fogyasztásának jó-
tékony hatásáról se! Ezen időszak sztárjai 
a gyökérzöldségek és a savanyított káposz-

oldható. A hidegben fűtő jellegű 
ételekre van szükségünk, ami a 
hosszabb sütési idővel, a melegítő 
fűszerezéssel megoldható. Ilyen a 
fahéj, ánizs, curry, chili, gyöm-
bér, szegfűszeg, szerecsendió, 
fekete bors, kurkuma, fokhagy-

Drága Barátnőm!
Azt olvastam minap, hogy 

aki három- vagy ötéves tervet 
készít magának a jövőjéről, az 
tovább él, mint aki csak úgy 
túléli a napjait. Lehet, hogy így, 
az új év kezdetén, ez követendő 

most aktuálisan foglalkoztat. Mert nem biztos, hogy ugyanolyan ingerek 
érnek, és ugyanazzal a feladattal találjuk magunkat szemben. 

De addig is, ha a mérsékelt égövet és az „itt és most”-ot tekintjük eh-
hez alapnak, akkor szembesülnünk kell a januári hónap minden nehéz-
ségével. Noha az év épp csak most kezdődik, szervezetünk ugyancsak az 
utolsó vitaminraktárait bontogatja, ahogy én is a nyárról eltett finomságo-
kat a kamrában. Hogyan tápláljuk fel a szervezetünket? Mivel tartsuk 
jól, okosan, gazdaságosan, évszakhoz igazodva? Minden kritériumnak 
nehéz megfelelni, de józan paraszti ésszel és modern menedzseléssel meg-

ta is. Az immunerősítés, karbantartás sem lenne teljes, ha kihagynám 
a mindennapos, szabad levegőn történő mozgás hatalmának dicsőítését. 

A neuroplaszticitás kifejezésével élve eljutottunk a tanulás és memóri-
aképzés tudományához, ami önmagában is megér egy levelet. Szóval arra 
kérlek, hogy légy meghatározó! Írj nekem e-mailt, írj messengeren, küldj 
füstjelet vagy bármi mást, és mondd el, hogy mi az, ami foglalkoztat?

Szeretettel ölellek!  
                                                                                Borbolya    
Utóirat: Ide írhatsz: pitypang1001@gmail.com

Bár a zalaegerszegi 
tanítóképzőbe jelentke-
zett, azt éppen abban az 
évben szüntették meg, 
így Székesfehérvárra 
irányították. A szüleinek 
azonban nem volt annyi 
pénze, hogy elküldjék 
Fehérvárra, mert az utol-
só borjút is eladták, hogy 
az épp akkor érettségiző 
bátyjának legyen ruhája. 
Kisbíróként, hivatalse-
gédként kezdte tehát, 
de a főiskola előtt volt 
vasúti hidász is. 

Nem ér rá unatkozni
Farkas Imrét mai is a számítástechnika helyi apostolának tartják

E korábban indított port-
résorozatunkban igye-
keztünk bemutatni olyan 
közismert embereket, 
akik tevékenységükkel 
kivívták a közösség elis-
merését. Most ismét egy 
ilyen személyt mutatunk 
be: Farkas Imrét. 

A kezdetekről beszélgetve 
hamar kiderül, hogy a tekenyei 
általános iskola után a zala-
egerszegi tanítóképzőbe jelent-
kezett, de azt éppen abban az 
évben megszüntették, így Szé-
kesfehérvárra irányították. Er-
ről a következőket mesélte: 

– Szüleimnek nem volt 
annyi pénze, hogy engem el-
küldjenek Fehérvárra, mert a 
bátyám akkor érettségizett az 
egerszegi képzőben, úgyhogy 
az utolsó borjút is eladták, 
hogy legyen neki ruhája. Én 
pedig elmentem a tekenyei ta-
nácsra kisbírónak, hivatalsegéd-
nek, egy évig.

 Németh Miklós igazgató 
rábeszélésére beiratkozott a 
Zala-parti régi gimnáziumba, 
itt érettségizett 1959-ben. Pár 
nappal a bankett után már vas-
úti hidász a MÁV-nál,  itt ka-
pott behívót felvételire a pécsi 
főiskolára. Matematika, fizika, 
műszaki ismeretek és gyakorla-
tok szakos tanár lett. 

– Jeles államvizsgát tettem, 
és Zalaapátiba kerültem 1963 
augusztusában. Az úgynevezett 
ismétlő iskolában is oktattam 
hetente kétszer, esténként, de a 
termelőszövetkezet „gyorstal-
paló” szakiskolájában szintén 
tanítottam. Indítottam rádiós 
és fényképész szakkört, felnőt-
teknek is. Egy és negyed évet 
töltöttem Zalaapátiban, innét 
hívtak aztán a járási művelő-
dési osztályra Zalaszentgrótra.  
Azért a szakköreimre két évig 
még visszajártam – mondta. 

fotószakkört, az ifjú pedagógu-
soknak pedig klubot vezetett. 

– Ameddig szakfelügyelő 
voltam, akármilyen új mód-
szer jött, azt először kipróbál-
tam, utána bemutatóórákat 
tartottam. Esti képzésen sok 
felnőtt nálam végezte el a he-
tedik-nyolcadik osztályt. Köz-
ben igazgatóhelyettes lettem az 
iskolában, akkor még csak egy 
volt, a kultúrházban pedig elin-
dítottam a kis matematikusok 
klubját. 

– Mikor kezdett a számí-
tástechnikával foglalkozni? Hi-
szen önt sokan úgy emlegetik, 
mint a számítástechnika helyi 
apostolát. 

– A ’80-as években jött a fa-
kultáció, én vállaltam a számí-
tástechnikát. Minden fellelhető 
anyagot megszereztem, tanul-
mányoztam, és a két iskolából 
alakítottunk egy fakultációs 

ezzel keresik a kenyerüket. 
– Az iskolában kialakítot-

tam egy szaktermet, az úttörő- 
mozgalom keretében az egész 
megyéből oktattam gyerekeket. 
Nyaranta mindenhonnét jöttek 
a diákok számítástechnika tá-
borba. Itthon a tsz- és tanácsi 
apparátusoknak szerveztünk 
tanfolyamokat. A TIT-ben volt 
egyszerre négy tanfolyamom 
is. Négy-öt év múlva minden-
hol lett informatikaoktatás, de 

a tantervet sokáig mi csináltuk 
néhány kollégámmal. 

Farkas Imre 22 éve ment 
nyugdíjba, de nem hagyott fel 
a tanítással, ismeretterjesztés-

si központban. A Járási Idősek 
Tanácsa aktív tagjaként helyi 
és környékbeli nyugdíjasokat 
vezetett be a számítástechni-
ka világába. Képzést tartott a 
szentgróti és az egerszegi moz-
gássérülteknek is. 

– Most, nyolcvanon túl, mi-
vel tölti napjait? 

– Számítástechnikával fog-
lalkozom, naponta körbenézek 
az interneten. Segítek ismerő-
söknek, akiknek valami „zűr” 

van a programjával. 
Ezelőtt néhány évvel 
egyébként még renge-
teg programot telepí-
tettem. Emellett sok 
szépirodalmat olvasok, 
ha pedig az időjárás 

engedi, kertészkedem. Már 
felástam a kertet, vannak gyü-
mölcsfáim, sokféle virágom, 
rózsák, és persze zöldséges 
kert. Én nem érek rá unatkozni! 

Az ipari iskolában óraadó 
lett, mert az nem tartozott a 
művelődési osztályhoz. Az 
osztályon jelentős munkája a 
faluvetélkedők megszervezése 
volt, amire megpezsdült az élet. 
Szakfelügyelőként 1969-ben 
került az 1-es iskolába. Mellette 
a művelődési ház falai között 

csoportot. Egy bécsi kirándu-
láson vettem egy számítógépet, 
ezen kezdtem „bütykörészni”. 

Amikor a ’80-as évek végén 
az iskolákban is megjelentek a 
számítógépek, képezni kezdte 
az embereket. Az első tizen-
három gyerekből, akik ezt ta-
nulták fakultáción, heten ma is 

sel. Óraadóként fizikát tanított 
itthon és Kehidán, közben gé-
peket készített. Szinte felsorol-
ni sem lehet, hány csoportot 
oktatott, például az orvosokat, 
a munkaügyi kirendeltség meg-
bízásából munkanélkülieket, 
pedagógusokat, részben a 2-es 
iskolában, részben a művelődé-

● SZALAY CSABA

A 80-as években egy  
bécsi kiránduláson  

vette első számítógépét, 
és azon kezdett 

el aztán „bütykörészni”
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Babacsomag
– Az egyik legszebb polgármesteri feladatomnak 
teszek eleget, amikor átadom önöknek és városunk 
legifjabb lakosainak a babacsomagot – mondta Ba-
racskai József polgármester december 6-án a Há-

zasságkötő Teremben rendezett eseményen.

Zalaszentgrót Város Önkormányzata kiemelt felada-
tának tartja a családok támogatása, így minden esztendő-
ben harmincezer forint értékű, jó minőségű gyermeká-
polási cikkeket és háztartási tisztítószereket tartalmazó 
csomagot ajándékoz az adott évben született gyermekek 
szüleinek. 2023-ban közel negyven kisgyermek részesült 
ilyen juttatásban. A csinos dobozban a hasznos ápolási 
termékek mellett egy „I love Szengrót” feliratú body is 
lapult, melyet – reményeink szerint – büszkén viselnek 

majd városunk apró kincsei.
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